
 
 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. PASCOLI – A. DE STEFANO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
Via F.lli Aiuto, 16 - 91016 Erice - Casa Santa (TP) - Tel. 0923/565660 

C.M.: TPIC84700E – C.F.: 93090480810 
  PEO: tpic84700e@istruzione.it  PEC: tpic84700e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icpascolidestefano.edu.it 
 

Al Dirigente Scolastico Antonina Filingeri 
All’Ass. Amm.vo Benivegna Angela 

All’Ass. Amm.vo Aldo Vincenzo Cacioppo 
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
Sito Web  

Atti 
 
Oggetto: Nomina commissione valutazione istanze e curricula vitae – PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  –  Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
 

Titolo Progetto: “STEMINAR: alla scoperta del mondo STEM al di là dei confini tra le discipline e le lingue” 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31972 
CUP: G54D23002790006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.A. n. 7753/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs.19 
aprile 2017, n. 56; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri 
il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO il Decreto Ministeriale 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

ISTITUTO COMPRENSIVO PASCOLI -DE STEFANO G.PASCOLI A. DE STEFANO - C.F. 93090480810 C.M. TPIC84700E - AF9EW9X - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000994/U del 08/02/2024 10:01

mailto:tpic84700e@istruzione.it
mailto:TPIC84700E@pec.istruzione.it
http://www.icpascolidestefano.edu.it/


 
 

 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”;  
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, che 
assegna all’I.C. “G. Pascoli – A. De Stefano” 132.215,53 euro di cui: 
- € 106.245,69 - Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti; 
- € 25.969,84 - Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti; 
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 
del 24/10/2023; 
VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, che forniscono indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, relativi alle azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento 
delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 07/12/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2022-2025; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 09/11/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024; 
VISTA la delibera n. 10 del 07/02/2023 del Consiglio di Istituto di adesione alle azioni del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023;  
VISTA la delibera n. 26 del 12/12/2023 del Collegio dei docenti di adesione alle azioni del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023;  
VISTO il proprio decreto prot. n. 0000481/U del 23/01/2024, di formale assunzione al Programma Annuale 
2024 del finanziamento relativo al PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi”; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, proseguiranno nell’A. 
S. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 
VISTO l’Avviso interno prot. n. 000522/U del 24/01/2024 - Avviso interno per la selezione di n. 1 Esperto 
per “Supporto tecnico operativo specialistico alla esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target e 
milestone” e che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 31/01/2024 alle ore 10.00;  
VISTO l’Avviso interno prot. n. 0000562/U del 25/01/2024 - Avviso interno per la selezione di Personale 
ATA per “Supporto tecnico operativo-organizzativo alla esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target 
e milestone” e che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 01/02/2024 alle ore 10.00;  
VISTO l’Avviso interno prot. n. 0000582/U del 26/01/2024 - Avviso interno per la selezione di docenti 
partecipanti ai “Gruppi di Lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per il multilinguismo” e 
che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 02/02/2024 alle ore 10.00; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 0000600/U del 27/01/2024 - Avviso pubblico per la selezione di 
FORMATORI ESPERTI e TUTOR Intervento A e che il termine di presentazione delle candidature è scaduto 
il 05/02/2024 alle ore 10.00; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 0000601/U del 28/01/2024 - Avviso pubblico per la selezione di 
FORMATORI ESPERTI Intervento B e che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 
08/02/2024 alle ore 10.00; 
VISTO l’Avviso interno prot. n. 0000657/U del 29/01/2024 - Avviso interno di selezione “Figura di supporto 
organizzativo-gestionale alla esecuzione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone” e che il 
termine di presentazione delle candidature è scaduto il 06/02/2024 alle ore 10.00; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione indicati nei rispettivi suddetti avvisi di selezione, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività come delineate dai medesimi avvisi; 
RITENUTO di nominare un’apposita Commissione che proceda all’esame delle istanze pervenute e alla 
valutazione dei curricula vitae presentati;  
 



 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1) di nominare la sotto indicata Commissione di valutazione delle domande e dei curricula vitae presentati a 
seguito degli Avvisi di selezione citati in premessa: 
 

• ANTONINA FILINGERI, Dirigente Scolastico, in qualità di presidente; 
• ALDO VINCENZO CACIOPPO, Assistente Amministrativo, in qualità di segretario verbalizzante; 
• ANGELA BENIVEGNA, Assistente Amministrativo, in qualità di componente. 

 

2) i lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 
 

3) sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari. 
 

4) di fissare per il giorno 08/02/2024 alle ore 14:30, la prima seduta della Commissione;  
 

5) di stabilire che tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno con la stesura 
delle graduatorie definitive. 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto 
https://www.icpascolidestefano.edu.it - Home page sez. PNRR, in Albo on line e Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonina Filingeri 
 

https://www.icpascolidestefano.edu.it/

		2024-02-08T09:53:52+0000
	FILINGERI ANTONINA




